
 

             

  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

       DIREZIONE VI – “Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 







DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.322 DEL23.11.2021 



OGGETTO: Servizio quinquennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di 

igiene pubblica dell’ARO di Castelvetrano.  Servizio di rimozione rifiuti abbandonati area 

prospiciente la SP 56 riferimento ex Cementificio Cascio e gestione dei rifiuti correnti prodotti 

dai dimoranti. 

CUP: C39D16000480004 

CIG: 6752624999 

Impegno di spesa. 

 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI PEC/MAIL PER CONSEGNA 

1 SINDACO  

2  Registro Unico  

3 
DIREZIONE VIII - PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE 
 

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE   

5 ALBO PRETORIO < 

 6 SAGER S.R.L.  

 
 

 

 

Assunto Impegno n° 622 del 08.11.2021 

Sull’Intervento  n°  

Cap. P. E. G.    n°       8410.10 

Fondo risultante  €.   

Imp. Precedente  €. 

Imp. Attuale        €. 25.300,00 

Dispon. Residua  €. 

                                                 Il Responsabile 

   F.to Maurizio Barresi 

 

 

 
 
 



IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA “SERVIZI A RETE E AMBIENTALI”  

DOTT. VINCENZO CAIME 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente 

Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO che: 

- in c.da Bresciana di Castelvetrano, ad angolo con la Provinciale SP 56, 507, a pochi metri dal confine comunale fra 

Castelvetrano e Campobello di Mazara, è presente un insediamento informale dettato dalla presenza di migranti, per 

lo più lavoratori stagionali, accampati in maniera assai precaria all’interno dell’ex cementificio Calcestruzzi 

Selinunte; 

- il sito in questione è costituito da un’area delimitata di proprietà di un privato tornato non molto in possesso del sito 

produttivo in precedenza sequestrato a scopo di giustizia; 

- la situazione ipercritica dei lavoratori presenti all’interno del campo è stata più volte posta all’attenzione anche dei 

mass media nazionali e approfondita, oltre che dall’amministrazione, dagli organi di governo del territorio; 

- l’assenza di qualsiasi forma di struttura organizzata all’interno del campo e lo stato di abbandono e incuria da parte dei 

presenti hanno comportato che nel tempo sono stati accumulati, sia all’interno che all’esterno, specialmente nella zona 

prospiciente la SP 56, rifiuti depositati alla rinfusa che derivano dagli ospiti dell’area di cui trattasi e che 

sostanzialmente, da una prima classificazione a vista sono caratterizzati anche da tipologie riconducibili a rifiuti misti 

contemplati dal DM 08/04/2008 (pneumatici fuori uso, mobili, materassi, RAEE, rifiuti ingombranti, ecc); 

- da ottobre 2019, su input dell’amministrazione, la VI Direzione “Servizi a rete e ambientali” ha cercato come ha 

potuto di dotare il campo di cassonetti per la raccolta dei rifiuti che in qualche modo, unitamente alla fornitura di 

acqua potabile in appositi recipienti, hanno lenito non poco la gravissima problematica; 

- a seguito della riunione convocata con S.E. il Prefetto di Trapani, Dott.ssa Filippina Cocuzza, il giorno 21.09.2021, si 

è appalesata la possibilità di un intervento di risanamento del sito con l’asporto dei rifiuti giacenti all’esterno ed 

all’interno del perimetro della struttura dell’ex cementificio; 

- alla riunione di cui trattasi hanno partecipato, oltre che l’amministrazione comunale, gli uffici della VI Direzione, 

l’ASP di Trapani, la società Trapani Servizi s.p.a., la Regione Siciliana Assessorato alla famiglia, il Comando 

Provinciale Vigili del Fuoco, la Croce Rossa con l’intenzione di programmare delle azioni volte al risanamento del 

sito e alla gestione dei rifiuti correnti prodotti dai lavoratori migranti; 

- nella riunione sopra richiamata inoltre si è palesata la possibilità, da parte degli organi regionali, di un intervento 

finanziario nell’ottica di assistenza ai migranti/lavoratori non provvisti di dimora e di alcun benchè minimo servizio 

alla persona;  

- a seguito dell’incendio sviluppatesi all’interno del campo che ha distrutto tutto quanto ivi presente e che ha provocato 

la morte di una persona di fatto le operatività prefisse e ancora non sviluppate si sono interrotte; 

VISTA la nota prot. n. 40857 del 20.10.2021 con la quale il Sindaco comunicava alla VI Direzione “Servizi a Rete e 

Ambientali” che a seguito di tavoli tecnici tenuti presso la Prefettura, presente anche Trapani Servizi, si era addivenuti 

alla decisione di sgomberare i rifiuti “oltre le mura” del cementificio previa intesa con la società ove conferire Trapani 

Servizi S.P.A.; 

CONSIDERATO che: 

- con la superiore nota veniva disposto, altresì, agli uffici di provvedere a ritirare i rifiuti “oltre le mura” e a curare il 

ritiro dei rifiuti prodotti dai migranti lavoratori ancorchè abusivi gestione rifiuti correnti; 

- in ottemperanza la VI Direzione con nota prot. n. 41322 del 23.10.2021 ha richiesto al RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus 

s.r.l. RTI “Sager S.r.l., con sede legale in XXXXXXXXXXXXXX P. IVA XXXXXXXXXX e Eco Burgus S.r.l., 

con sede legale in Via XXXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXX P. I.V.A. XXXXXXXXXXXXX, gestore 

dell’appalto relativo al “Servizio quinquennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica dell’Aro Di 

Castelvetrano”, di volere attivare un servizio straordinario di “risanamento” iniziale, limitato alla sola area esterna del 

campo come da direttiva sopra richiamata secondo i dettami contenuti in un piano d’intervento dedicato proposto 

dallo stesso gestore a seguito della riunione citata col Prefetto; 

- il RTI, in risposta, con nota prot. n. S21-2952-1928 del 02.11.2021, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 

42871 del 03.11.2021, confermava la disponibilità ad un confronto con la Direzione dell’Esecuzione dell’Appalto del 

servizio per finalizzare l’indirizzo amministrativo dell’amministrazione; 

PRESO ATTO che il servizio di cui trattasi, sulla base di quanto esposto, degli esiti della ricognizione effettuata, 

nonché dei vincoli posti dall’impianto di Trapani Servizi s.p.a. per il conferimento dei rifiuti indifferenziati ora giacenti 

sul sito e di quelli in futuro prodotti, può essere articolato come nel seguito: 

- cernita sul posto al fine di separare i rifiuti ingombranti da quelli misti; 

- predisposizione di un eventuale piano per la rimozione dei rifiuti a potenziale rischio amianto da fare approvare 

all’ASP; 

- trasporto dei rifiuti separati in discarica e nelle piatteforme di conferimento; 

-esecuzione di preventiva analisi previa quadratura da sottoporre a Trapani Servizi S.p.A. 

-modalità di asporto tali da assicurare l’assenza di rischio sanitario Covid 19 di rifiuti; 



STIMATA la spesa derivante dal servizio di cui trattasi in complessivi € 25.300,00 iva compresa al 10% che può 

essere imputata alla missione 9 - programma 3 – titolo 1 – macroaggregato 103 del redigendo bilancio di previsione 

2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2021; 

VISTO l’art. 184 del d.lgs. 267/2000; 

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2; 

VISTA la determina del Sindaco n. 32 del 31.08. 2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili delle Direzioni 

Organizzative del Comune di Castelvetrano; 

DANDO ATTO che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing  2019/2020 e 

in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 

21.01.2020; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in 

capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto con riferimento alla normativa in 

tema di prevenzione della corruzione; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;            

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente atto;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del 

D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

D E T E R M I NA  

 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

 

1) PRENDERE ATTO del costo complessivo di € 25.300,00 iva compresa al 10% per “Servizio di rimozione rifiuti 

abbandonati area prospiciente la SP 56 riferimento ex Cementificio Cascio e gestione dei rifiuti correnti prodotti 

dai dimoranti dell’accampamento”. 

2) AFFIDARE nell’ambito del “Servizio quinquennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica 

dell’ARO di Castelvetrano” l’esecuzione del servizio di cui al precedente punto 1) per l’importo di € 25.300,00 iva 

compresa al 10%, al gestore della raccolta dei rifiuti RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l. identificato in premessa. 

3) DARE ATTO che la contabilità verrà effettuata a scomputo dall’importo di cui sopra facendo fronte ai prezzi e ai 

riferimenti impiegati nel piano di intervento ARO e quindi dell’appalto del servizio attualmente in corso con il 

gestore sopra indicato. 

4) IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163,183 e 250 del D.Lgs 267/2000, la spesa complessiva 

di € 25.300,00,  di cui € 23.000,00 per  servizi resi ed € 2.300,00 per iva al 10%, alla missione 9 – programma 3 – 

titolo 1 – macroaggregato 103 del redigendo bilancio di previsione 2021/2023. 

5) DARE ATTO che: 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione finanziaria dell’Ente; 

- non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto 

di interesse. 

6) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

Il Responsabile della VI Direzione 

     F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 

- bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì 17.11.2021      

                                                                       

 

                                                                         

                                                                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                        F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal                                                     e 

così per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Registro pubblicazioni n° 

 

                                                                                           

                                                                                             Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                      

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

 

 

 

 

Castelvetrano, lì  

 
 


